ATA N° 033/2025
Aos dezenove (19) dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e cinco, na
Sede  do  Poder  Legislativo,  foi  realizada  a  trigésima  terceira  (33ª)  Sessão
Ordinária,  da  Primeira  Sessão  Legislativa  -  19ª  Legislatura,  da  Câmara
Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Ana Rita da Silva
Azambuja,  Oilquer João Soares dos Santos, Aquiles José Mallmann, Waldir
Blau,  Jones  Barbosa  da  Silva,  Ederson  Fernando  Spohr,  Antônio  Marcos
Schefer,   Vanderlan  Marques  Pereira,  Antônio  Marcos  Silva  de  Oliveira,
Rosane Maria Cardoso, Paula Daiana Thomas, Ramatis Birnfeld de Oliveira,
Lisandra  Quinot  Persch,   Heitor  Luiz  Hoppe  e  Waldir  Sérgio  Gisch.
Verificada a presença do número regimental a Senhora Presidente Ana Rita
da Silva Azambuja, abriu os trabalhos da presente Sessão. ATA Nº 032/2025
da Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade.   Em seguida a Senhora
Presidente convidou o Suplente de Vereador Waldir Sérgio Gisch  para tomar
posse,  em  conformidade  com  o  requerimento  deferido  e  aprovado  do
Vereador Lorival Ewerling dos Santos Silveira  e dos suplentes de Vereador
Daiane  Bauer,  Mozart  Pereira  Lopes,  Deoli  Graff,  Mara  Lúcia  Goergen  e
Antônio Nilson José do Arte e solicitou ao Suplente que, de pé, estenda a mão
direita  para  responder:  “Assim  eu  Prometo”  ao  seguinte  juramento
regimental por ela pronunciado: “Prometo cumprir a Lei Orgânica, Leis da
União, do Estado e do Município e exercer o meu cargo sob as inspirações do
Patriotismo, da Legalidade e da Honra”.  O Vereador respondeu  “Assim  eu
Prometo”.   A  Senhora  Presidente  Ana Rita da Silva Azambuja, declarou
empossado  o  Vereador  Waldir  Sérgio  Gisch. EXPEDIENTE: Conforme
Boletim nº 033/2025 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Oilquer João
Soares dos Santos, Ramatis de Oliveira,  Vanderlan Marques Pereira,  Heitor
Luiz Hoppe,  Lisandra Quinot Persch,  Waldir Sérgio Gisch, Rosane Cardoso,
Ederson Spohr, Antônio Marcos Schefer, Jones Barbosa da Silva, Waldir Blau,
Antônio Marcos Silva de Oliveira, Paula Daiana Thomas, Aquiles Mallmann
e Ana Rita da Silva Azambuja justificaram as indicações lidas no Expediente.
ORDEM  DO  DIA:  OS  SEGUINTES  PROCESSOS  FORAM
APROVADOS  POR  UNANIMIDADE:  Processo  nº  75.238  contendo
Projeto de Lei nº 110-01/2025 de autoria do Poder Executivo, que: “Dispõe
sobre a  cobrança  da  contribuição  de  melhoria  decorrente  da  execução  de
obras públicas no Município de Lajeado”.Processo nº 75.243 contendo Projeto
de Lei nº 112-01/2025 de autoria do Poder Executivo, que: “Dispõe sobre o
parcelamento de multas ambientais decorrentes de ações de fiscalização da
Secretaria  do  Meio  Ambiente,  Saneamento,  Sustentabilidade  e  Bem-Estar
Animal”.  Processo nº 75.201 contendo Projeto de Lei CM nº 66-01/2025 de
autoria do Vereador  Ederson Fernando Spohr,  que:  “  Denomina de “João
Weiler  Klein”  a  rua  "B1",  localizada  no  Loteamento  Largo  da  Montanha,

bairro  Montanha”.  Processo  nº  75.239  contendo  Projeto  de  Lei  CM nº  69-
01/2025 de autoria da Vereadora Lisandra Quinot Persch, que: “ Denomina
de Rua Henrique Nied, a Rua A-50, localizada no Loteamento Recanto do
Conventos, no bairro Conventos”. Processo nº 75.240 contendo Projeto de Lei
CM nº  70-01/2025  de  autoria  da  Vereadora  Lisandra  Quinot  Persch,  que:
“Denomina de Rua Silda Nied Troller, a Rua D-50, localizada no Loteamento
Recanto do Conventos, no bairro Conventos”.O SEGUINTE PROCESSO
FOI REJEITADO POR OITO VOTOS CONTRÁRIOS AO VETO E
SETE VOTOS FAVORÁVEIS. Processo nº 75.235 contendo Ofício nº 519-
01/2025 GAP de autoria do Poder Executivo, que: “ Veto ao Projeto de Lei
CM n° 050-01/2025 “ que “Autoriza a instituição de sistema de controle de
tempo  de  espera  nas  unidades  de  saúde  do  Município  de  Lajeado  e  na
Unidade de  Pronto  Atendimento  -  UPA,  por meio  da  impressão local  de
senhas”.  OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR
UNANIMIDADE:  Processos  nº  75.285,  75.307,  75.308,  contendo
requerimentos  de  autoria  do  Vereador  Oilquer  Jõao  Soares  dos  Santos.
Processos n° 75.286, 75.290, contendo requerimentos de autoria da Vereadora
Ana  Rita  da  Silva  Azambuja.  Processos  nº  75.287,  75.288,  75.289,  75.291,
75.292,  75.293,  75.5294,  75.299,  75.300,  75.301,  75.302,  75.306,  contendo
requerimentos de autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva. Processos n°
75.295, 75.296, 75.297, 75.298, contendo requerimentos de autoria do Vereador
Antonio  Marcos  Schefer.  Processos  n°  75.303,  75.304,  75.305,   contendo
requerimentos de autoria  do Vereador Waldir  Blau.  Nada mais  a  tratar,  a
Senhora Presidente,  após convocar a  próxima Sessão Ordinária  para o dia
vinte  e  seis  (26)  de  agosto  de  2025,  encerrou  os  trabalhos  invocando  a
proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata,  que depois de
lida  e  aprovada,  será assinada  pela  Senhora Presidente,  Vice-Presidente  e
Secretário da Mesa. Lajeado, 19 de agosto de 2025.

Aquiles José Mallmann                          Oilquer João Soares dos Santos
            Secretário                                   Vice-Presidente

                          Ana Rita da Silva Azambuja
                               Presidente